1

文部科学省 大学間連携共同教育推進事業

「IT を活用した超高齢社会の到来に対応できる歯科医師の養成」

第 59 回 IT を活用した教育センター会議 議事録

【日 時】2019 年 11月 5 日（火）10 時～11 時

【場 所】以下の 5 拠点によるスカイプ会議：岩手医科大学、北海道医療大学、朝日大学、昭和大学、

金沢電子出版株式会社

【出席者】豊下講師（北海道医療大学）佐藤健一教授、石森事務員（岩手医科大学）藤原教授、住友教授、

永山教授、友藤教授、浅井係長（朝日大学）片岡教授、美島教授、乾事務員（昭和大学）

鈴木様（金沢電子出版）

――――――――――――― 議 事 内 容 ―――――――――――――

報告事項

1. 第 58 回 IT を活用した教育センター会議議事録案                   資料 1

2. 第 38 回歯科医学教育学会における学生発表と 3 大学学生交流について

2019年 7月 20 日(土) 学生発表

        7月 19日(金) 3 大学学生（教員）交流

    連携大学学生（教員）交流会の幹事は昭和大学の桑澤実希講師が務めた。

3.  連携大学学生交流授業の日程について（豊下先生）

    2020 年 1 月 10日(金)17 時から行う。 12 月 10 日までにプレゼン用パワーポイントファイルと

担当教員名を豊下先生宛に送付するように依頼があった。

4.  3 大学共通の IT を活用した準備教育（Step1､2）授業実施報告

   岩手医大では 11月中旬から 4 年生の IT連携授業を実施する予定であるが、それ以外は大きな問

題はなく、授業を実施し、現在、正答率やアンケート結果の集計中である。古いストリーミング

サーバーとリンクしたビデオを用いた e-ラーニング教材が朝日大学でうまく再生できなかったの

で、調査をしたところ以下の通りであった。未修正分に関しては今後更新を行う予定である。

 STEP1: 修正済 2 本、未修正 3 本

 STEP2: 修正済 2 本、未修正 0 本

 STEP3: 修正済 3 本、未修正 0 本

5.  2020 年度 IT を活用した教育センター会議（対面）の日程について

   2020年 6 月 25 日(木)朝日大学病院西館ホールで行う予定である。飛行機の便などを調査の上、会

議スケジュールの調整をする予定である。

検討事項

1. 研修歯科医用教材運用案について承認された。                   資料 ２

 4 大学で作成した研修歯科医コースは学生用コースと同じ pool（クラウド）に置くこととする。

 コースが確定した後金沢電子出版に依頼して、コースのコピーを作成し、各大学に送付してもらう。

 その後は各大学で、コースの設置、利用者登録を行なう。コースに研修歯科医用アンケートをおいて

教材の改善に活用する。アンケート結果は各大学がとりまとめた後に教育センターに送付し、教育セ

ンターは集計を行う。

2

アンケート案について承認された。                        資料 ３

2. 2020 年度 IT 関連予算（案）について、承認された。今後事務方で詳細を検討することになった。

                                          資料 4

3. IT を活用した教育センター会議議事録の関連歯科医師会への送付について

歯科医師会長や事務局の異動もあるので、議事録についても報告書と同様に各大学事務から関連

歯科医師会へメール配信することになった。

4. WG3 について

WG3 が担当している教材は、2025 年問題のように up to date が必要なため、現在は昭和大学が担

当しているが、他の大学にも担当してもらえないか検討をお願いした。

次回 3 月に開催予定